致:中国船舶重工股份有限公司

国浩律师(北京〉事务所

关于中国船舶重工股份有限公司

2015 年第一次临时股东大会的律师见证法律意见书

国浩京律字 [2015]第 639 号

根据小国船舶亟工股份有限公司(下称"公司")的委托，并依据《中华人

民共和国公司法))(下称"((公司法》寸、《中华人民共和国证券法))(下称"((证

券法))")和中国证券监督管理委员会发布的《上市公司股东大会规则))(下称"((股

东大会规则))")、《上市公司治理准则))(下称"((治理准则))")等法律、行政法

规、规范性文件以及《巾国船舶重工股份有限公司章程)) (下称"((公司章程))")、

《中国船舶工艺工股份有限公司股东大会议事规则))(下称"((股东大会议事规则))")

的规定，国浩律师(北京)事务所(下称"本所")指派律师出席了公司 2015 年
第一次临时股东大会(下称"本次股东大会勺，现就公司本次股东大会召开的有

关事宜出具本法律意见书。

本所同志将本法律意见书随公司本次股东大会的决议一起予以公告，并依法

对本所出具的法律意见承担相应的责任。

本所律师仅对本次股东大会的召集和召开程序、本次股东大会召集人和出席

会议人员的资格、;本次股东大会审议的议案、本次股东大会的表决程序和表决结

果发表意见。本法律意见书仅供公司本次股东大会之目的使用。

根据相关法律法规的要求，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉

尽贵的精神，本所律师出席了本次股东大会，并对本次股东大会的相关资料和事

实进行了核查和验证，现根据本所律师对事实的了解及对法律的理解，出具法律

忘见如下:

一、本次股东大会的召集

1/6

(一)本次股东大会的召集人

根据本次股东大会的会议通知，本次股东大会由公司董事会召集。

(二)本次股东大会的召集

根据公司第三届董事会第十六次会议决议，公司本次股东大会定于 2015 年
12 月 29 日召开。

公词第三届董寻事 I 会于 2却01臼5 年 l口2 月 14 日王在E 巨 i潮朝资讯网

(ωhl旧川ltr阳trωl口):υ:/仇/八飞W、P
f年f第一次 l临恼时股东大会边知))(下称"会议通知"勺)，会议通知中载明了本次股东

大会的召集人、会议召开日期和时间、会议召开方式、出席对象、会议地点、股

权登记日、会议审议事项、会议登记方法。由于本次股东大会采取现场投票和网

络投票相结合的方式，公司在公告中还对网络投票的投票时间、投票程序等有关

事项做出明确说明。

经本所律师验证与核查，公司本次股东大会召集人的资格及会议通知的时间、

方式以及通知的内容符合《公司法》、《股东大会规则》、《治理准则》等法律、行

政法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定。

二、本次股东大会的召开程序

公司本次股东大会于 2015 年 12月 29 日上午 9:00 时在北京世纪金源大饭店
以现场方式召开，由公司董事、总经理孙波先生主持。

本次股东大会采用的网络投票系统为上海证券交易所股东大会网络投票系

统和互联网。通过上海证券交易所股东大会网络投票系统进行网络投票的时间为:

2015 年 12 月 29 日 9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00: 通过互联网投票平台投
票的具体时间为 2015 年 12 月 29 日 9:15-15:00。

经本所律师验证与核查，公司本次股东大会召开的实际时间、地点和审议的

议案内容与会议通知所载一致，公司本次股东大会召开程序符合《公司法》、《股

东大会规则》、《治理准则》等法律、行政法规、规范性文件及《公司章程》、《股

东大会议事规则》的规定。

2/6

三、本次股东大会出席人员的资格

根据本次股东大会的会议通知，有权出席本次股东大会的人员为上海证券交

易所截至 2015 年 12月 22 日下午收市后在中国证券登记结算有限责任公司上海
分公司登记在册的持有公司股份的全体股东或其委托的代理人，公司的董事、监

事和高级管理人员以及公司聘请的见证律师等。

(一〉出席本次股东大会的股东及股东代理人

根据现场出席会议的股东、股东代理人的身份证明、授权委托证明及股东登

记的相关资料等，现场出席本次股东大会的股东及股东代理人共 8 名，代表公司

发行在外有表决权的公司股份数额为 9，914，070，734 股，占公司发行在外有表决
权股份总数的 53.9933% 。

根据上 ìiE所信息网络有限公司提供的材料，在网络投票表决时间内，通过网

络有效投票的股东共 75 名，代表有表决权的公司股份数额为 674，533，408 股，占
公司有表决权股份总数的 3.6736% 。以上通过网络投票进行表决的股东，由上海
证券交易所身份验证机构验证其股东身份。

上述 J~场出席本次股东大会及通过网络出席本次股东大会的股东合计 83 名，
代表有表决权的公司股份数额为 10，588，604，142股，占公司有表决权股份总数的
57.6669% 。

(二)出席、列席本次股东大会的其他人员

出席 :;lq欠股东大会的人员还有公司的董事、监事、高级管理人员及本所律师、

保拌机构代表。

经本所律师验证与核查，出席本次股东大会的股东、股东代理人及其他人员

符合《公司法》、《股东大会规则》、《治理准则》等法律、行政法规、规范性文件

及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定，该等股东、股东代理人及其他人

员具备出席本次股东大会的资格，股东及股东代理人有权对本次股东大会的议案

进行审议、表决。本次股东大会出席人员的资格均合法有效。

四、本次股东大会审议的议案

3/6

根据本次股东大会的会议通知，本次股东大会对以下议案进行了审议:

l、《关于中国船舶重工股份有限公司以资产参与风帆股份有限公司亟大资产

量组的议案》

2、《关于中国船舶亟工股份有限公司同风帆股份有限公司签署<发行股份及

支付现金购买资产协议>及其补充协议的议案》

3、《关于中国船舶重工股份有限公司控股股东变更部分资产注入承诺的议案》

4、《关于中国船舶重工股份有限公司变更部分募集资金用途的议案》

5、《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次交易有关事宜的议案》

6、《关于调整与中船重工财务有限责任公司存贷款上限的议案》

经本所律师验证与核查，本次股东大会实际审议的议案与会议通知的内容相

符，审议的议案符合《公司法》、《股东大会规则》、《治理准则》等法律、行政法

规、规范性文 11/及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定。

五、本次股东大会的表决程序及表决结果

(一)本次股东大会的表决程序

本次股东大会就会议通知中列明的议案进行了事议，采取现场投票和网络投

票相结合的方式就审议的议案投票表决。在现场投票全部结束后，本次股东大会

按《公司章程》、《股东大会议事规则》规定的程序由股东代表及律师进行计票和

监票，并统计了投票的表决结果、当场公布了表决结果。上证所信息网络有限公

司提供了网络投票的表决权数和统计数。本次股东大会投票表决结束后，公司合

并统计了现场和网络投票的表决结果。

(二)本次股东大会的表决结果

根据公司股东及股东代理人进行的表决以及本次股东大会对表决结果的统

计，参加本次股东大会的股东及股东代理人对本次股东大会审议的议案的表决结

果如下:

l、《关于中国船舶重工股份有限公司以资产参与风帆股份有限公司重大资产

重组的议案》

4/6

表决情况.同意 911，071，985)没，占出席会议所有股东所持有表决权股份的

99.9135%: 反对 785，700JJ51:，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0862% ，

弃权 3，400股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0004% 。

小小投资者表决情况:同意 911.071.985 股，占出席会议所有股东所持有表决

权股份的 99.9135% ，反对 78，700股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的

0.0862% ，弃权 3，400股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0004% 。

2、《关于中国船舶童工股份有限公司同风帆股份有限公司签署〈发行股份及

支付现金购买资产协议〉及其补充协议的议案头

表决情况:同意 911，071，985股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的

99.9135% :反对785，700股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0862% ，

弃仅 3，400)段，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0004% 。

巾小投资者表决情况同意 911，071，985股，占出席会议所有股东所持有表决

权股份的 99.9135%: 反对 785，700股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的

0.0862% ，弃权 3，400股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0004% 。

3、《关于中国船舶重工股份有限公司控股股东变更部分资产注入承诺的议

案)):

表决情况:同意 911，069，485股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的

99.9132%: 反对 785，700股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0862% ，

弃权 5，900股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0006% 。

4、《关于'1'国船舶童工股份有限公司变更部分募集资金用途的议案》

表决情况:同意 10，587，804，342股，占出席会议所有股东所持有表决权股份

的99.9924% ，反对780，700股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0074%:

弃权 19，100月9:，占出席会议所有 JJí!:东所持有表决权股份的 0.0002% 。

巾小投资者表决情况:同意 1，624，798，792股，占出席会议所有股东所持有表

决权股份的 99.9508% ，反对 780，700股，占出席会议所有股东所持有表决权股份

的0.0480% :弃权19，100股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0012% 。

5/6

5、《关于提i青股东大会授权董事会全权办理本次交易有关事宜的议案》

表决情况:同意 10，587，815，042 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份

的 99.9925 %;反对 785，700 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的

0.0074% ;弃权 3，400 股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0000% 。

6、《关于调整与中船重工财务有限责任公司存贷款上限的议案》

表决 1育况:同意 886，135，647股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的

97.1788% ;反对25，719，538股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 2.8206% ;

弃权 5，900股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0006% 。

中小投资者表决情况:同意 886，135，647股，占出席会议所有股东所持有表决

权股份的 97.1788%; 反对25，719，538股，占出席会议所有股东所持有表决权股份

的2.8206%; 弃权 5，900股，占出席会议所有股东所持有表决权股份的 0.0006% 。

经本所律师验证与核查，以上全部议案已取得出席会议股东或股东代表所持

有表决权股份的二分之一以上通过，第 l、2、3、6项议案己在关联股东回避表决

衍形下审议通过。本次股东大会的表决程序及表决结果符合《公司法》、《股东

大会规则》、《治理准则》等法律、行政法规、规范性文件及《公司章程》、《股

东大会议事规则》的规定;公司的股东及监事会米在本次股东大会上提出新的议

案:上述议案经出席本次股东大会的股东及股东代理人表决通过。本次股东大会

的表决程序和表决结果合法有效。

六、结论意见

综上，本所律师认为，公司本次股东大会的召集及召开程序、审议的议案符

合《公司法》、《股东大会规则》、《治理准则》等法律、行政法规、规范性文

件及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定:本次股东大会的召集人及出

席本次股东大会的股东、股东代理人、其他人员的资格合法有效，本次股东大会

的表决程序与表决结果合法有效。

本法律意见书正本三份，无自 IJ本。

(以下无正文，下接签署页)

6/6

(本页无正文，为《国浩律师(北京)事务所关于中国船舶重工股份有限公司
2015 年第一次临时股东大会的律师见证法律意见书》之签署页)

负责人 z 王卫东 经办律师 g 周丽琼 bδ 飞

价 杨君商们￠忱

签署明汩归 11- 月才日

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007